
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 63Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

JUDH
Origem: 2º PJ Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar supostas irregularidades na Secretaria de Justiça e Direi-
tos Humanos do Estado do Pará (SEDJUDH).
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, com base no art. 8°, VII do Regimento 
Interno do CSMP e do art. 57, da LC nº 057/2006, bem como em atenção 
ao Enunciado nº 03/2019-CSMP.
1.5.7. Processo nº 000079-151/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Origem: 1º PJ Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possível conduta omissiva e ilícita por parte do Conselhei-
ro do TCE/PA, Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, com base no art. 8°, VII do Regimento 
Interno do CSMP e do art. 57, da LC nº 057/2006, bem como em atenção 
ao Enunciado nº 03/2019-CSMP.
Publique-se nos termos do art. 18 do Regimento Interno do CSMP.
Belém-PA, 13 de outubro de 2020.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Publico

Protocolo: 589726
Extrato da Portaria nº 007/2020-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 007/2020 -MPPA-PJA, que se encontra à 
disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, 
Anapu/PA.
Portaria nº 007/2020-MPPA-PJA
Polo Passivo: Município de Anapu e Construtora Lorezoni LTDA
Assunto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa praticados 
pelo Prefeito Municipal de Anapu/PA, Aelton Fonseca Silva, quanto à irregu-
laridade na execução das obras do programa “Asfalto na cidade”

Protocolo: 589627
Extrato da Portaria nº 011/2020-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 011/2020 -MPPA-PJA, que se encontra à 
disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, 
Anapu/PA.
Portaria nº 011/2020-MPPA-PJA
Polo Passivo: Município de Anapu
Assunto: Colheita de provas e apuração dos responsáveis quanto às irregu-
laridades apontadas pelo Banco do Estado do Pará S/A no que se refere a 
possível apropriação dos valores de empréstimos consignados de servido-
res do Município de Anapu referentes aos meses de novembro e dezembro 
de 2016 para adoção das medidas cabíveis.

Protocolo: 589637
EDITAL Nº 001/2020-MP/PJI
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de 
Justiça de Inhangapi – Dra . TATIANA FERREIRA GRANHEN, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 001/2020-MP/PJI, que 
se encontra a disposição na sede da Promotoria de Justiça de Inhangapi, 
localizada na Avenida São Vicente, 42 – Centro – Inhangapi - CEP 68.770-
000, Estado do Pará, Fone (91) 3809-1237.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar a situação de Risco.
Inhangapi, 05 de outubro de 2020
TATIANA F. GRANHEN
Promotora de Justiça de Inhangapi

Protocolo: 589646
Extrato da Portaria nº 008/2020/MP/PJU
A Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis, Dra. Helem Talita Lira Fontes, 
com fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 
e art. 54, da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do In-
quérito Civil Público nº 000462-086/2020-MP/PJU, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contor-
no, nº 278, Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
Portaria nº 008/2020/MP/PJU
Investigados: Município de Ulianópolis (Prefeitura Municipal de Ulianópolis/
PA), Secretaria Municipal de Saúde de Ulianópolis e Ret Farma Distribuido-
ra de Medicamentos e Produtos Hospitalar;
Assunto: Apurar possíveis irregularidades praticadas pelo Município de 
Ulianópolis e pela Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Fundo Muni-
cipal de Saúde, referente ao processo de Dispensa de Licitação 006/2020/
DL/FMS, tendo como benefi ciária a empresa Ret Farma Distribuidora de 
Medicamentos e Produtos Hospitalar.
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 589516

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 044/2020-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 
007/2019- CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO 000252-940/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 044/2020-11PJMAB
Objeto: Apurar irregularidades na prestação do serviço pela empresa VIP 
GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, contratada pelo DETRAN/PA para atuar na 
administração dos páticos de retenção e leilões de veículos retidos em 
Marabá.
Envolvidos: VIP GESTÃO E LOGISTICA LTDA e DEPARTAMENTO DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DO PARÁ.
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 589579
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 047/2020-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL  000240-940/2019, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 047/2020-11PJMAB
Objeto: AVERIGUAR REGULARIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO 
1268/2018-PMM, PREGÃO PRESENCIAL 005/2018-CPL//PMM, DESTINADO 
À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS INTERMUNICIPAIS E INTE-
RESTADUAIS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
Envolvidos: MUNICÍPIO DE MARABÁ – PREFEITURA MUNICIPAL
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 589588
Extrato da Portaria nº 007/2020/MP/PJU
A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no art. 129, da 
CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93 e art. 52, da Lei Complementar Esta-
dual nº 57/06, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP nº 000432-086/2020/MP/PJU que encontra-se à disposição na 
Promotoria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, 
Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
Portaria nº 007/2020/MP/PJU
Fiscalizado: Secretária Municipal de Educação de Ulianópolis - SEMED
Assunto: Acompanhar eventual reforma/reparos na Escola Municipal Ma-
noel Soares, zona rural de Ulianópolis, tendo em vista atuais condições 
estruturais.
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 589512
Extrato da Portaria nº 008/2020-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolução 
nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 008/2020 -MPPA-PJA, que 
se encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, 
CEP 68365-00, Anapu/PA.
Portaria nº 008/2020-MPPA-PJA
Polo Passivo: SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RU-
RAIS DE ANAPU
Assunto: Empreender diligências para complementação das informações 
noticiadas na Exposição de Motivos nº 001/2019/CT8/PDRSX, que reco-
mendou o cancelamento do Projeto PDRSX 016/2014, que tem como pro-
ponente o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Anapu, 
em razão de irregularidades na prestação de contas referente ao Contrato 
PM21-TCTF- 021/2015, no valor de R$ 318.000,00 (trezentos e dezoito 
mil reais).

Protocolo: 589632
Extrato da Portaria nº 006/2020-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 006/2020 -MPPA-PJA, que se encontra à 
disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, 
Anapu/PA.
Portaria nº 006/2020-MPPA-PJA
Polo Passivo: Município de Anapu e Empresa R S dos Santos Comércio de 


